Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

REQUERIMENTO DE CRIAÇÃO DE COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO

REQUER A CRIAÇÃO DE COMISSÃO

PARLAMENTAR DE INQUÉRITO PARA APURAR

POSSÍVEIS IRREGULARIDADES NA FUNDAÇÃO

EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO DE ASSIS - FEMA

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 3º da

Constituição Federal, do art. 13, § 2º da Constituição Bandeirante, do art. 49 da Lei

Orgânica do Município de Assis, bem como de acordo com o art. 98 do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a criação de Comissão Parlamentar de Inquérito para investigar e

apurar possíveis irregularidades na direção executiva e na presidência da Fundação

Educacional do Município de Assis – FEMA, sobretudo envolvendo a falta de

transparência das contas e eventuais fraudes remuneratórias, falsificação de documentos

públicos, direcionamento de licitações, favorecimentos pessoais, contratações ilegais, uso

irregular de bens públicos, peculato e abuso de poder político e econômico.

A Comissão Parlamentar de Inquérito será composta por 3 (três) vereadores

desta Casa de Leis e terá duração de 180 (cento e oitenta) dias.

Câmara Municipal de Assis, 20 de junho de 2022.

JONAS CAMPOS DE LIMA
Vereador – Republicanos

		2022-06-20T14:23:26+0000

		2022-06-20T14:25:13+0000

		2022-06-20T14:51:01+0000

		2022-06-20T15:00:55+0000

		2022-06-20T15:28:38+0000